Die Bezeichnungen der mit arabischen Zahlen versehenen Posten der Bilanz und der Gewinn- und

Verlustrechnung wurden angepasst, soweit dies zur Aufstellung eines klaren und übersichtlichen

Jahresabschlusses erforderlich ist.

Seite 3

Die Gewinn- und Verlustrechnung wurde nach dem Gesamtkostenverfahren gemäß § 275 (2) HGB

aufgestellt.

Soweit zur Verbesserung der Klarheit der Darstellung Posten in der Bilanz und Gewinn- und Ver-

lustrechnung zusammengefasst wurden, sind sie im Anhang gesondert ausgewiesen und erläutert.

Zur Erhöhung der Darstellungsklarheit ist die Gewinn- und Verlustrechnung entsprechend

§ 158 AktG um Eigenkapitalverwendungsposten ergänzt.

Im Konzernabschluss für das Geschäftsjahr 2011 wurde ein vorläufiger Jahresabschluss für das

Geschäftsjahr 2011 des Gemeinschaftsunternehmens GEO-NRG GmbH, Selent, quotal (50,00 %)

gem. § 310 HGB einbezogen. Der Jahresabschluss wurde inzwischen von der Geschäftsführung

fertiggestellt. Die Vorjahreswerte des Konzernabschlusses für das Geschäftsjahr 2012 wurden gem.

§ 298 (1) in V. m. § 265 (2) S. 3 HGB angepasst. Die Anpassungen betreffen folgende Werte der

Bilanz:

Veränderung
vor Anpassung nach Anpassung (+/-)

Aktiva EUR EUR EUR

Technische Anlagen und Maschinen 68.655,84 72.004,50 +3.348,66

Sonstige Vermögensgegenstände 141.211,25 141.887,41 +676,16
+4.024,82

Passiva

Kapitalrücklage 12.722.390,36 12.724.890,36 +2.500,00

Bilanzgewinn 36.966,88 36.622,52 -344,36

Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen,
mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht 27.680,06 29.549,24 +1.869,18

+4.024,82

Stand 31.12.2011

Seite 4

Die Anpassungen betreffen folgende Werte der Gewinn- und Verlustrechnung:

Veränderung
vor Anpassung nach Anpassung (+/-)

EUR EUR EUR

Abschreibungen auf immaterielle Vermö-
gensgegenstände des Anlagevermögens
und Sachanlagen 515.787,88 515.997,97 -210,09

Zinsen und ähnliche Aufwendungen 2.445.705,80 2.445.840,07 -134,27
-344,36

2011

1.2. Konsolidierungsmethoden

Die Kapitalkonsolidierung erfolgt für Erstkonsolidierungen vor erstmaliger Anwendung des BilMoG

als Voll- bzw. Quotenkonsolidierung nach der Buchwertmethode (§ 301 (1) S. 2 Nr. 1 HGB i. d. F.

vor BilMoG) durch Verrechnung der Beteiligungsbuchwerte mit dem anteiligen Eigenkapital zum

Zeitpunkt der erstmaligen Einbeziehung – 28. Februar 2009 – in den Konzernabschluss gem. § 301

(2) S. 1 HGB i. d. F. vor BilMoG. Die Kapitalkonsolidierung für Erstkonsolidierungen unter Anwen-

dung des BilMoG erfolgt nach der Neubewertungsmethode (§ 301 (1) S. 1 und 2 HGB i. d. F. des